

ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE Casa de Félix Araújo Gabinete do Vereador Saulo Noronha

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº _____/2024

EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO MUNICIPAL AO CANTOR SERGIO LOPES E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Municipal ao cantor Sérgio Lopes e da outras providências.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande "Casa de Félix Araújo."

Campina Grande, 11 de junho de 2024.

PL_____-2024 – Concede Medalha de Honra ao Mérito Municipal ao cantor Sergio Lopes e da outras providencias.



ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE Casa de Félix Araújo Gabinete do Vereador Saulo Noronha

JUSTIFICATIVA: Senhor Presidente, Senhores(as) Vereadores (as):

Este Projeto tem por objetivo homenagear ao cantor Sérgio Ricardo Lopes de Souza, conhecido como Sérgio Lopes, é um cantor e compositor de música cristã contemporânea, poeta, escritor e advogado. Nascido em 27 de outubro de 1965, no município de Campina Grande PB.

Sergio Lopes tem divulgado o nome da cidade de Campina Grande, Brasil a fora, trazendo prestigio para o nosso município.

Foi no ensino fundamental (antigo primário), que Sérgio Lopes envolveuse com teatro no Colégio Estadual da Liberdade, em Campina Grande, quando conheceu um colega chamado Alfrânio, com o qual compartilhava poemas próprios ou achados dos poetas Augusto dos Anjos e Gonçalves Dias. Filho do radialista Magidiel Lopes de Souza e de Maria das Mercês Lima de Souza, era o mais velho de cinco irmãos. Seu pai escrevia poemas românticos e os lia nos programas de rádio noturnos que locucionava nas rádios AM Caturité e Cariri. Na adolescência iniciou curso de teatro no Teatro Municipal de Campina Grande e sua primeira participação como ator foi na peça "Vestido de Noiva", dirigido pela dramaturga Maria de Lourdes Capozolli.

Sérgio Lopes compõe desde sua adolescência, quando também cantava no coral jovem da Igreja Evangélica Congregacional de Campina Grande^[3], onde permaneceu até 1979. Sérgio Lopes perdeu seus pais precocemente, pois sua mãe morreu de câncer aos trinta e cinco anos e seu pai faleceu em 1988, aos quarenta e seis anos, o que o levou anos mais tarde a alistar-se na Marinha do Brasil para garantir sua sobrevivência e a continuação de seus estudos.

PL_____-2024 – Concede Medalha de Honra ao Mérito Municipal ao cantor Sergio Lopes e da outras providencias.



ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE Casa de Félix Araújo Gabinete do Vereador Saulo Noronha

Sergio Lopes sempre teve uma vida discreta, teve 5 filhos: Sergio Victor de Meira Lopes (1990), Arthur de Meira Lopes (1991) e Gabriel de Meira Lopes (1993). Izabela de Menezes Lopes (2015) e Manuela de Menezes Lopes (2017).

Em 2013, conclui o curso de Direito e é aprovado no VIII Exame unificado da OAB, passando a exercer a advocacia. Inicia curso de pósgraduação em Direitos Autorais na PUC-RJ.

Assim pôr tudo explicitado peço aos nobres pares a devida aprovação do referido Projeto de Resolução.

SAULO NORONHA

Vereado

PL_____-2024 – Concede Medalha de Honra ao Mérito Municipal ao cantor Sergio Lopes e da outras providencias.